1-37/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кош-Агач 06 июня 2018 года

Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего - судьи Алушкиной Л.Л.,

при секретаре Булбановой Э.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кош-Агачского района Олченовой И.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Кашетова М.У.,

представителя потерпевшего ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил три присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, приказом начальника Управления образования, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования «Кош-Агачский район» (далее по тексту Управление) № 41-л/с от 02.09.2014 назначен на определенный срок с 02.09.2014 по 02.09.2015 на должность директора Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Кош-Агачский центр дополнительного образования детей» (далее по тексту «МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД»») и с ним заключен трудовой договор №8 от 02.09.2014, в который в последствии ежегодно вносились дополнительные соглашения. 

Согласно дополнительных соглашений от 01.09.2015, 29.08.2016, 13.12.2016, 29.05.2017 к трудовому договору №10 от 02.09.2014, трудовые отношения с ФИО4 на должности директора «МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» продолжены до 31.05.2018, и в соответствии с которыми последний несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и трудовым договором, несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению.

Согласно Устава МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» функции и полномочия учредителя в отношении указанного учреждения осуществляются администрацией муниципального образования «Кош-Агачский район» в лице Управления образования администрации муниципального образования «Кош-Агачский район» Республики Алтай.

ФИО4, являясь материально-ответственным лицом за вверенное ему имущество, обеспечивал рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников, и осуществлял непосредственное управление указанным образовательным учреждением, включая управление имуществом, в пределах установленных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и трудовым договором. 

Согласно должностной инструкции, утвержденной начальником Управления, директор МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» в своей деятельности должен руководствоваться приоритетными направлениями развития образовательной системы Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами, должен знать основы экономики, социологии, способы организации финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения, гражданское, административное, трудовое, бюджетное, налоговое законодательство. Так же директор школы осуществляет общее руководство всеми направлениями деятельности центра дополнительного образования детей в соответствии с его Уставом и законодательством РФ; обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную работу (производственную) работу образовательного учреждения; определяет стратегию, цели и задачи развития образовательного учреждения, принимает решения о программном планировании его работы, участии образовательного учреждения в различных программах и проектах, обеспечивает соблюдение требований, предъявляемых к условиям образовательного процесса, образовательным программам, результатам деятельности образовательного учреждения и к качеству образования, непрерывное повышение качества образования в образовательном учреждении; совместно с советом образовательного учреждения и общественными организациями осуществляет разработку, утверждение и реализацию программ развития образовательного учреждения, образовательной программы образовательного учреждения, учебных планов, учебных программ курсов, дисциплин, годовых календарных учебных графиков, устава и правил внутреннего распорядка образовательного учреждения; осуществляет образовательный процесс в соответствии с уставом образовательного учреждения, лицензией и свидетельством о государственной аккредитации; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть; утверждает структуру и штатное расписание учреждения, распределение должностных обязанностей; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществляет подбор и расстановку кадров; обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат по окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; организует и координирует реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, по повышению престижности труда в образовательном учреждении, рационализации управления и укреплению дисциплины труда; планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, педагогических и других работников образовательного учреждения.

Таким образом, ФИО4, исходя из его фактических должностных обязанностей, являлся должностным лицом, выполнял управленческие и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

В декабре 2016 года на основании Главы III раздела 6 Указа Президента Российской Федерации № 761 от 01 июня 2012 года «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», соглашения № 167/2016 от 21.11.2016 между Министерством образования и науки Республики Алтай и администрацией МО «Кош-Агачский район» о предоставлении в 2016 году субсидии из Республиканского бюджета Республики Алтай бюджету МО «Кош-Агачский район», и платежного поручения № 551218 от 05.12.2016 поступили субсидии в виде денежных средств на повышение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей.

После чего, указанные субсидии в виде денежных средств на повышение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования, на основании расходных расписаний № от 20.12.2016 и № от 23.12.2016 перечислены на счет Управления образования МО «Кош-Агачский район», и на основании расходных расписаний № от 21.12.2016 на счет МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» перечислены в объеме 1 214 800 рублей, № от 26.12.2016 на счет МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» перечислены в объеме 129 724 рубля.

21 декабря 2016 года в рабочее время, у директора МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» ФИО4, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения путем присвоения, а именно незаконного начисления на свое имя денежных средств в виде «Надбавки к заработной плате педагогов дополнительного образования». 

Так, 21 декабря 2016 года в рабочее время, директор МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» ФИО4, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», поступивших в виде субсидий находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения путем присвоения, а именно незаконного начисления на свое имя денежных средств в виде «Надбавки к заработной плате педагогов дополнительного образования», находясь в помещении кабинета директора МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью хищения денежных средств принадлежащих МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» для личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», и желая этого, с целью незаконно обогатиться, с использованием своего служебного положения, дал указание специалисту по кадрам ФИО1 о создании приказа № 196 от 21 декабря 2016 года «О премировании», премировав себя на сумму 33440 рублей, находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения в декабре 2016 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения путем присвоения, а именно незаконного начисления на свое имя денежных средств в виде «Надбавки к заработной плате педагогов дополнительного образования», 23 декабря 2016 года в рабочее время, директор МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» ФИО4, используя свое служебное положение, находясь в помещении кабинета директора МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью хищения денежных средств МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» для личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» имущественного ущерба, и желая этого, с целью незаконно обогатиться, с использованием своего служебного положения, дал указание специалисту по кадрам ФИО1 о создании приказа № 198 от 23 декабря 2016 года «О премировании», премировав себя на сумму 30000 рублей, находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения в декабре 2016 года. 

После чего, в период с 21 по 26 декабря 2016 года в рабочее время, на основании приказа № 196 от 21 декабря 2016 года бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» была начислена премия ФИО4 в сумме 33440 рублей, из которой он получил в сумме 28758 рублей согласно платежной ведомости № 3935 от 26.12.2016 в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенном по адресу: 

<

...>, и в период с 23 по 27 декабря 2016 года в рабочее время, на основании приказа № 198 от 23 декабря 2016 года бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» была начислена премия ФИО4 в сумме 30000 рублей, из которой он получил в сумме 26100 рублей согласно платежной ведомости № 2936 от 27.12.2016 в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО4 используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил денежные средства на общую сумму 54858 рублей принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

Кроме того. 12 сентября 2014 года в рабочее время, у директора МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» ФИО4, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, возник единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения путем присвоения, а именно незаконного начисления на свое имя денежных средств в виде 5 часовой нагрузки за ведение творческого объединения «Мотокружок». 

Так, 12 сентября 2014 года в рабочее время, директор МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» ФИО4, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения путем присвоения и для реализации своего преступного умысла, ФИО4 решил незаконно получать денежные средства в виде 5 часовой нагрузки за фактически не осуществление деятельности по ведению творческого объединения «Мотокружок», находясь в помещении кабинета директора Учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью хищения денежных средств МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» для личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» имущественного ущерба, и желая этого, с целью незаконно обогатиться, с использованием своего служебного положения, издал и подписал приказ № 83 «О выделении часовой нагрузки», согласно которого выделил себе 5 часов за творческое объединение «Мотокружок».

После чего, не позднее октября 2014 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за сентябрь 2014 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7014 рублей 71 копейку за сентябрь 2014 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6031 рубль 71 копейку в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее ноября 2014 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за октябрь 2014 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7014 рублей 70 копеек за октябрь 2014 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6214 рублей 70 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее декабря 2014 года(точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за ноябрь 2014 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7014 рублей 70 копеек за ноябрь 2014 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6032 рублей 70 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее января 2015 года(точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за декабрь 2014 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7014 рублей 70 копеек за декабрь 2014 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6032 рублей 70 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее февраля 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за январь 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7014 рублей 70 копеек за январь 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6032 рублей 70 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее марта 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за февраль 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за февраль 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рубля 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее апреля 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за март 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за март 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рубля 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее мая 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за апрель 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за апрель 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6245 рублей 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее июня 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за май 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за май 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рубля 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее июля 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за июнь 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за июнь 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рубля 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее сентября 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за август 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 691 рубль 60 копеек за август 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 594 рубля 60 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее октября 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за сентябрь 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за сентябрь 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рублей 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее ноября 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за октябрь 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за октябрь 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6246 рублей 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, точная дата предварительным следствием не установлена, не позднее декабря 2015 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за ноябрь 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 6535 рублей 63 копейки за ноябрь 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 5619 рублей 63 копейки в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее января 2016 года(точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за декабрь 2015 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 4735 рубль 97 копеек за декабрь 2015 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 4072 рубля 97 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее февраля 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за январь 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за январь 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6245 рублей 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее марта 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за февраль 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за февраль 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рубля 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее апреля 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за март 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 80 копеек за март 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рубля 80 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее мая 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за апрель 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 82 копейки за апрель 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6245 рублей 82 копейки в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее июня 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за май 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 6497 рублей 42 копейки за май 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 5588 рублей 42 копейки в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее июля 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за июнь 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 82 копейки за июнь 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рубля 82 копейки в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее августа 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за июль 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7261 рубль 82 копейки за июль 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6244 рубля 82 копейки в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее сентября 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за август 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 5683 рубля 18 копеек за август 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 4887 рублей 18 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее октября 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за сентябрь 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 2970 рублей 74 копейки за сентябрь 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 2555 рублей 74 копейки в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее декабря 2016 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за ноябрь 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7292 рубля 86 копеек за ноябрь 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6271 рубль 86 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее января 2017 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за декабрь 2016 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7292 рубля 86 копеек за декабрь 2016 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6271 рубль 86 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее февраля 2017 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за январь 2017 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7292 рубля 86 копеек за январь 2017 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6271 рубль 86 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее марта 2017 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за февраль 2017 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7292 рубля 86 копеек за февраль 2017 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6271 рубль 86 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее апреля 2017 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за март 2017 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7292 рубля 86 копеек за март 2017 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6271 рубль 86 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее мая 2017 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за апрель 2017 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7292 рубля 86 копеек за апрель 2017 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6271 рубль 86 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

После чего, не позднее июня 2017 года (точная дата не установлена), на основании приказа № 83 «О выделении часовой нагрузки» и табеля учета рабочего времени за май 2017 года, бухгалтером Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район» ФИО4 начислена помимо заработной платы директора, за ведение деятельности творческого объединения «Мотокружок», которую фактически ФИО4 не осуществлял, заработная плата в сумме 7292 рубля 86 копеек за май 2017 года, из которых ФИО4 получил согласно расчетно-платежной ведомости денежные средства в сумме 6271 рубль 86 копеек в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», которые ФИО4, используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 зная, что нарушает действующее законодательство, используя свое служебное положение, в период с сентября 2014 года по май 2017 года совершил присвоение бюджетных денежных средств на общую сумму 178 753 рубля 53 копейки, принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», чем причинил МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» материальный ущерб на указанную сумму, которые незаконно обратив в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, в сентябре 2017 года на основании Главы III раздела 6 Указа Президента Российской Федерации № 761 от 01 июня 2012 года «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», и соглашения № 03-13-02/2017 от 18.09.2017 между Министерством образования и науки Республики Алтай и администрацией МО «Кош-Агачский район» о предоставлении в 2017 году субсидии из Республиканского бюджета Республики Алтай бюджету МО «Кош-Агачский район», и платежных поручений: № 258809 от 11.08.2017, № 306340 от 01.09.2017, № 360475 от 21.09.2017 поступили субсидии в виде денежных средств на повышение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей.

После чего, указанные субсидии в виде денежных средств на повышение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования, на основании расходных расписаний: №092/00505/466 от 05.09.2017, №092/00505/493 от 28.09.2017 перечислены на счет Управления образования МО «Кош-Агачский район», и на основании расходных расписаний №074/20070/074 от 05.09.2017 на счет МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» перечислены в объеме 420 466 рублей 62 копейки, № 074/20070/085 от 29.09.2017 на счет МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» перечислены в объеме 1 350 320 рублей 91 копейка.

В период с 29 сентября 2017 года по 01 октября 2017 года в дневное время, у директора МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» ФИО4, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения путем присвоения, а именно незаконного начисления на свое имя денежных средств в виде «Надбавки к заработной плате педагогов дополнительного образования». 

Так, в период с 29 сентября 2017 года по 01 октября 2017 года в дневное время, директор МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» ФИО4, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», поступивших в виде субсидий находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения путем присвоения, а именно незаконного начисления на свое имя денежных средств в виде «Надбавки к заработной плате педагогов дополнительного образования», находясь в помещении кабинета директора МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью хищения денежных средств принадлежащих МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» для личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», и желая этого, с целью незаконно обогатиться, с использованием своего служебного положения, дал указание специалисту по кадрам ФИО1 о создании приказа № 152 от 29 сентября 2017 года «О премировании», излишне премировав (субсидировав) педагога МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД» ФИО3 на сумму 30000 рублей, находящихся на лицевом счете указанного образовательного учреждения в сентябре 2017 года. 

После чего, в период с 29 сентября 2017 года по 05 октября 2017 года, приказа № 152 от 29 сентября 2017 года бухгалтером учреждения были начислены ФИО2 вместе с основной премией в сумме 99000 рублей, из которых она получила 86130 рублей согласно платежной ведомости №1877 от 04 октября 2017 года в здании бухгалтерии Управления образования Муниципального образования «Кош-Агачский район», расположенного по адресу: 

<

...>, а денежные средства в сумме 26100 рублей принадлежащие МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», из указанной суммы, 05 октября 2017 года около 17 часов передала ФИО4 тем самым ФИО4 используя свое служебное положение, зная, что нарушает действующее законодательство, незаконно похитил их путем присвоения и незаконно обратив в свою пользу, распорядился по своему усмотрению.

ФИО4 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, ходатайство подсудимого заявлено по собственному волеизъявлению, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, добровольно и в присутствии защитника поддержал ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя, представителя потерпевшего не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, обоснованным, объективно и полностью подтверждающимся собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО4 по каждым трем преступлениям суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенному виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, с учетом материалов дела, касающихся личности ФИО4, обстоятельств совершения им преступлений, его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении ФИО4 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, его состояние здоровья и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относится к категории тяжких, направлено против собственности.С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения его категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

По месту жительства, участковым уполномоченным полиции Отделения МВД России по Кош-Агачскому району ФИО4 характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем преступлениям суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО4 в ходе предварительного следствия по делу добровольно давал признательные показания, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие почетных грамот от министерства Сельского хозяйства Республики Алтай.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также данных личности подсудимого, суд полагает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО4 наказание за совершенное преступление в виде штрафа.

Определяя размер назначаемого штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, принимает во внимание, что он трудоустроен, получает заработную плату, инвалидности не имеет, иждивенцев также не имеет.

При этом, суд не находит оснований для назначения наказания ФИО4 с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку наказание в виде штрафа не является для ФИО4 наиболее строгим видом наказания.

Ввиду полного погашения ущерба, причиненного преступлением, арест, наложенный на имущество подсудимого ФИО4, а именно на автомобиль марки УАЗ-№, подлежит отмене.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ освобождает ФИО4 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по присвоению 54 858) в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по присвоению 178 753, 53 рублей) в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей ;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по присвоению 26 100 рублей) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 160 000 (сто шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем - отменить.

Арест, наложенный на автомобиль марки УАЗ-№, принадлежащий подсудимому ФИО4- отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:Сшивки бухгалтерских документов с наименованием МБОУ ДО «Кош-Агачский Центр дополнительного образования детей», журнал регистрации приказов по основной деятельности МКОУ ДО «Кош-Агачский район» на 192 листах, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Кош-Агачскому району - вернуть МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД»

На основании ч. 10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного ФИО4 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.Л. Алушкина